⁴² Esempio significativo delle mie constatazioni: nel più volte citato *Die Neue Frömmigkeit in Europa im Spätmittelalter* di 351 pagine, ricchissimo di riferimenti bibliografici, Nicola è citato, salvo errore, una sola volta a p. 128 e con riferimenti fermi al 1965.; cf. elenco delle opere certe di Nicola o di Anonimi legati alla sua dottrina in *Il Tractatus De iuramento* 440.

⁴³ Cf. *Il Tractatus De iuramento*, 437..

⁴⁴ Tengo presente soprattutto il *Querite primum Regnum Dei* che raccoglierebbe i Sermoni che Nicola tenne a Colleghi e studenti universitari nell'autunno del 1415 rinviando per le indicazioni di riferimento alle mie Introduzioni citate.

⁴⁵ Cf. *Querite*, 84 : « Superfluum iusticiam...Hic applica de traditionibus inutilibus et legem Dei onerantibus paparum, collegiorum, monachorum, sacerdotum et de ritibus superfluis in ornatibus et aliis cerimoniis missarum et locionibus et rasuris exterioribus cum quibus communiter se plus occupant...”; 41: “Attendite hic sectarii fratresque religiosi ficti qui dicitis ‘ nos sumus Franciscini, nos autem Dominici, nos Celestini aut Carmelite sive Cruciferi ‘, et sic de aliis quasi sine numero introductis sub specie pietatis et sanctitatis qui negociantur circa populum in suis fictis verbis...et per dulces sermones ex fabulis compositos seducentes corda innocentium dicentesque quod ipsi sunt ecclesia sancta... » (cf. Matthais De Janov, *Regule*, III,60 ; *Consuetudo*, 81) ; ibidem, « Attendite hic quicumque *seculares mechancii, litterati et illiterati*, qui vestras *privatas tenetis sectas* et obligationes legi perfecte libertatis contarias vel adminus onerosas et illas appreciatis et honoratis cum privatis candelis, vigiliis et missacionibus nonnunquam ex huiusmodi obligationibus sive ad hominum voluntatem vel timorem vel honorem mundanum.. »; queste *secte* nello stesso contesto son chiamate con più chiarezza *fraternitates ficte* organizzate con *statuta humana* per la cui trasgressione “plus dolent, conscienciam formant et confitentur et appreciant, quam de trasgressione legis Dei” , e chi partecipa a tali Confraternite “non potest esse toto corde, tota anima, tota mente, totis viribus occupatus in lege Dei”; si deve quindi concludere che non è possibile in tali condizioni per l'individuo cristiano una qualsiasi *Devotio*, tanto meno una *Devotio moderna*: cf. conclusioni di H. Pátková, *Die vorhussitischen Fronleichnamsbruderschaften in Böhmen*, in *Die Neue Frömmigkeit in Europa*, 77-83 dove si puntualizza l'attenzione sulla Confraternite del Corpo del Signore nella Città Nuova di Praga che “dal punto di vista della sua attività non si distingue dalle altre Confraternite mentre i suoi membri vivono la loro *Devotio* sostanzialmente come ogni altro individuo. Se consideriamo i contenuti della *Devotio moderna* questi membri la vivono come espressione pubblica, non interiore”. Chiedo: cosa si intende per *Devotio* e cosa per *Devotio moderna*? SI tratta qui di un problema di terminologia e comunque Nicola condanna le confraternite che già nella loro struttura statutaria e finanziaria e non solo per la gestione del culto, secondo una polemica costante del tempo, crea privilegi e diritti fuori delle comunità sia civile che ecclesiastica e contro il bene comune; cf. come esempio di uno sviluppo economico e politico delle *Corpus Christi fraternitates* in Gran Bretagna: M. Rubin, *Corpus Christi- The Eucharist in Late Medieval Culture*, Cambridge 1991, 232-243; per una condanna delle *Fraternitates* nella loro organizzazione finanziaria cf. Anonimo, *Tractatus de simonia in ms. V E 28*, 231-232. A condanna di una *Devotio* tutta esteriore grida anche Andrea di Brod (riformatore non utraquista): “...nunc per cantus multiplices clericorum, nunc per tactus flexibiles organorum, nunc per apparatus solempnes altarium, alias altariorum ut quos ad offerendum propria non flectit devotio , inflectat apparatus vel ostentacio reliquiarum...”, *Sermo synodalis*, 121.

⁴⁶ Massima fondamentale di vita e di preghiera è data dallo Pseudo-Crisostomo nell'Omelia 18 a Matteo VII (*Querite*, 65): “Recede de via et plantare in loco secreto ut nec mundus tecum habeat commune aliquid nec tu cum mundo”; Omelia 13 a Matteo VI (*Puncta* 132) : “Ex clamosa oracione multa mala nascuntur...non voce clamorosa pulsandus est Deus sed consciencia recta palcandus quia non est auditor vocis sed cordis” (Nicola appena dopo cita anche un detto attribuito ad Agostino in cui si conferma: “Christianus debet parum loqui, Deus enim non verborum sed cordis auditor est”, *Puncta* 133); Nicola cita anche la Postilla di Lira a 1 Re 1,13: “Fundatam orationem privatam, orationem autem publicam quam aliqui ponunt in ewangelio non invenio”, e subito egli aggiunge lo Pseudo-Crisostomo, Omelia 13 a Matteo VI: “Orans itaque non faciat quod aspiciat homines, non voce clamet...sed itaque nemo audit clamantem, nemo aspiciat talem quid facentem, nam eciam in publico in secreto est...”Et dicit Lira (*Postilla* a Luca 18,3): Non cessat orare qui non cessat benefacere” (*Puncta*, 133-134).; il punto dell'*Opus imperfectum* in *Matthaeum* è significativamente annotato nelle sue glosse alla *Postilla* di Lira dallo stesso Giovanni Drändorf come uno dei due punti essenziali dell'*Opus imperfectum* accanto all'illustrazione del quarto *mandatum minimum* ‘*Non omnino iurare*’, cf. *Glossy*, Hlídká 462.

⁴⁷ Cf. *Puncta* 185.

⁴⁸ *Querite*, 88, 97; *Il Tractatus De iuramento*, 470.

⁴⁹ Per significato esatto di *solverit*, cf. La Sacra Bibbia della Conferenza Episcopale Italiana, ottobre 2008. (Matteo 5, 19 “Chi dunque *trasgredirà* ..”).

regno celorum]”. Nicola qui annota: “Ecce quomodo hic iste doctor , manens circa textum, qui dicit ‘mandatis istis’, non dicit *consilia* sicut alii *multi dicunt*”. “*Consilia* ymmo sunt sex Christi mandata, scilicet *non irasci*, non concupiscere, non dimittere uxorem causa fornicacionis excepta, omnino non iurare, non resistere malo, orare et benefacere inimicis . Et dicuntur minima secundum Crisostomum mandata Cristi quia in peccato minima videntur quantum ad homines negligentes ‘in actu difficilia, et in remuneracione magna’”. Certamente Nicola tra i *multi dicunt* sa essere purtroppo il venerato Maestro Giovanni Hus che nel *De Ecclesia* afferma essere la non osservanza dei consigli evangelici semplice peccato veniale⁵⁰. Nicola spiega nell’ultima parte del *Querite* il contenuto della proibizione del *non irasci*⁵¹ e del *non iurare omnino* sul cui secondo punto già aveva insistito nel *De quadruplici missione* e nell’*Apologia* e torna con ampio discorso nella sua ultima opera, quasi suo testamento, il *De iuramento ms. C 116*⁵².